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1 ÚVOD

Ţivot kaţdého z nás je spojen se společností, ve které se

nacházíme. S ostatními lidmi se vídáme jak ve svých domovech, tak na

ulici a právě tito lidé ovlivňují to, jakým způsobem se chováme, jak o sobě

smýšlíme a jaké aspirace máme. Naše chování se ale můţe lišit podle

toho, kde se nacházíme. Na veřejnosti se ve většině případů chováme

jinak neţ doma. Odlišné chování ve veřejné sféře a ve sféře soukromé je

dáno odlišnostmi těchto sfér. Soukromá sféra je pro nás místem, které je

spojené s rodinou, s domovem a pravděpodobně s větší moţností

svobodného projevu [Arendt 2007: 93, Kumar, Markarova 2008: 330].

Oproti tomu veřejná sféra je prostor, který je mimo náš domov a ve

kterém se setkáváme s velkým mnoţstvím cizích lidí, kteří kontrolují

a ovlivňují naše chování [Arendt 2007: 93]. Mezi kontrolované chování

spadá také sexualita, kdy v současné západní společnosti dochází

k preferování heterosexuality a ostatní druhy sexuality jsou dávány do

pozadí [Weeks 1981: 143]. Stejně tak projevy jiné neţ heterosexuální

orientace jsou na veřejnosti pojímány jako negativní a sexuální menšiny

mohou být díky své orientaci stigmatizované a diskriminované. Z těchto

důvodů můţeme předpokládat, ţe lidé s menšinovou sexuální orientací se

ve veřejném prostoru mohou setkat s překáţkami souvisejícími s jejich

projevem intimity, které mohou vést aţ ke snaze svoji sexuální orientaci

skrýt.

Cílem této práce je ukázat, jakým způsobem jednotlivci ustanovují

hranice přijatelného projevování intimity ve veřejném prostoru

v souvislosti se svou sexuální orientací a zda, případně jakým překáţkám

v této souvislosti čelí. V této práci se také okrajově soustředí na to, zda si

jsou homosexuálové vědomi názoru většinové společnosti a moţné

stigmatizace, která se pojí s jejich otevřeným prezentováním sexuality.

Snaţím se tak popsat, jakým způsobem se homosexuálové intimně

projevují ve veřejném prostoru, jakým způsobem je jejich chování

ovlivněno a jestli vnímají veřejný prostor a pravidla s ním spjatá jako

omezující v rámci intimních projevů. Ve veřejném prostoru se také
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soustředím na prostor GL klubů a na to, zda je tento prostor respondenty

vnímán jako specifický a představuje pro ně prostor s jinými pravidly neţ

zbylá veřejná sféra.

Práce je rozčleněna do tří hlavních částí, tedy do teoretické,

metodologické a empirické. Teoretická část se věnuje ustanovování

veřejné a soukromé sféry a tomu, jak se tyto sféry liší v očekávaném

chování, které je spojené také s projevem intimity a sexuality. V rámci

veřejného prostoru se věnuji heteronormativitě a s ní spojené

hierarchizaci sexuality, která odkazuje na moţnou stigmatizaci sexuálních

menšin. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na vnímání LGBT

lidí ve veřejném prostoru a tomu, jakým způsobem sexuální menšiny

mohou reagovat na případnou stigmatizaci, diskriminaci a homofobii.

Ve výzkumu jsem pouţila dva zdroje dat. Prvním zdrojem jsou

polostrukturované rozhovory. Rozhovory byly provedeny

s 15 respondenty, kteří mají nebo měli homosexuální vztah delší neţ půl

roku. Druhým zdrojem dat jsou terénní poznámky, které jsem získala

během nezúčastněného pozorování ve veřejném prostoru.

V empirické části se nejdříve zaměřuji na to, jakým způsobem

dotazovaní respondenti vnímají heteronormativitu ve veřejném prostoru

a zda, popřípadě jakým způsobem se vyrovnávají s tím, ţe je

homosexualita pojímána jako orientace, která do veřejného prostoru

nepatří. V rozhovorech se ukázalo, ţe si respondenti vytvářejí pravidla,

která ovlivňují projevy intimity na veřejnosti. Tyto pravidla jsou ovlivněná

významnými druhými, časem a prostorem, a právě těmto pravidlům je

věnována druhá kapitola. Empirická část je zakončena kapitolou věnující

se GL klubům, které dotazovaní respondenti vnímají odlišně neţ zbývající

veřejný prostor, kdy nejsou tyto kluby spojené s větší volností v projevech

homosexuality.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Soukromá a veřejná sféra

2.1.1 Vývoj soukromé a veřejné sféry

Definovat, co si představujeme pod pojmem veřejná a soukromá

sféra, není v dnešní době nijak obtíţné. Pod pojmem soukromá sféra si

představíme místo, které je pevně spjato s rodinou, domovem

a s moţností svobodného projevu [Kumar, Markarova 2008: 330]. Oproti

tomu veřejnou sféru můţeme charakterizovat jako prostor příslušný všem,

ve kterém je naše chování kontrolováno a ovlivňováno společenským

očekáváním [Arendt 2007: 93]. Avšak definovaní veřejné a soukromé

sféry nebylo vţdycky stejné a tyto dva prostory musely projít určitým

vývojem, který vyústil v specifické chápání soukromé a veřejné sféry

charakteristické pro současnou společnost.

Definování veřejné a soukromé sféry se proměňovalo a samotný

charakter veřejného a soukromého se podle Hannah Arendtové vytvářel

v Řecku, kdy veřejný prostor byl označován jako polis a prostor soukromý

jako oikos. Tyto dva prostory byly charakterizovány jako dichotomické,

kdy nemůţeme polis charakterizovat bez oikos a naopak. Kaţdý člověk

tak ţil svůj osobní ţivot a také ţivot politický, který se odehrával v polis

[Arendt 2007]. Polis, tedy veřejný prostor, byl přístupný všem lidem bez

rozdílu, oproti tomu oikos, soukromý prostor, byl prostorem kaţdého

jedince, jeho osobní sférou, do které měli přístup jen někteří [Habermas

2000: 35-39]. Ve starém Řecku vnímání a vymezení soukromé a veřejné

sféry nebylo totoţné s dnešním chápáním těchto sfér, ale veřejná sféra

(polis), představovala místo rovnosti a jednání, místo, kde si všichni lidé

byli rovni a nikomu se nepodřizovali. Oproti tomu soukromá sféra byla

oblastí nerovností, ve které se lidé museli podřizovat pánovi domu [Arendt

2007: 44-45].
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Ve středověku byla soukromá sféra spojována s domovem

a veřejná sféra s půdou. Avšak rozdělení soukromé a veřejné sféry

v určitých ohledech splývalo a nebyly jasně stanoveny hranice těchto

dvou prostorů. V této době došlo ke vzniku tzv. tradiční reprezentativní

veřejnosti, která se vyznačuje určitým druhem chování, projevem

a vystupováním. Tradiční reprezentativní veřejnost tvořili ti, kteří vlastnili

určité statky, a pomocí urozeného chování docházelo k reprezentování

jejich statusu ve veřejné sféře. Tradiční reprezentativní veřejnost se

vyznačovala určitými znaky; bylo nezbytné, aby ten a spadal do

reprezentativní veřejnosti, splňoval tzv. přísný kodex urozeného chování.

Jednalo se především o specifický účes, oblečení, druh komunikace nebo

o nošení zvláštních symbolů jako jsou odznaky [Habermas 2000: 60- 63].

Reprezentativní veřejnost, která se především nacházela

v městských státech, se během 15. století proměnila. Veřejnost ztratila

svou funkci vlastní reprezentace a došlo ke vzniku nové formy

reprezentativní veřejnosti, kdy reprezentativní veřejnost začala slouţit

k reprezentaci monarchie a samotného monarchy. S příchodem 18. století

došlo k rozpadu feudální moci a začala se formovat veřejná a soukromá

sféra v moderním slova smyslu. Za veřejnost bylo povaţováno to, co

slouţí veřejnosti a jejímu prospěchu, jako jsou například úřady a vrchnost.

Jako soukromé bylo označováno to, co slouţí soukromému blahu, tedy

i poddaní, jejichţ primárním zájmem je dosaţení spokojeného osobního

ţivota. Do 19. století je veřejnost stále reprezentativní a je tvořena lidmi

z vyšší třídy, kteří mají dostatečné vzdělání, které reprezentuje

[Habermas 2000: 59-71].

Vznik občanské veřejnosti a její vývoj se opírá o vznik kapitalismu.

Během 13. století vznikají nové trhy, které jsou více rozšířené, nejsou jen

na území jednoho města a město samotné spíše tvoří centrum tohoto

trhu. Obchodování probíhá na větším území, vzniká obchodní sít. Pro


[…]


jsou homosexuální a ţe patří mezi maskulinní lesby, čemuţ se snaţí

vyhnout. Také Kateřina Nedbálková [2005] poukazuje na to, ţe se

lesbické ţeny přiklánějí k stereotypnímu popisu lesby, která je

charakterizována jako maskulinní ţena a snaţí se svoji identitu od této

stereotypní představy vymezit. Lesbické ţeny se vymezují jak proti

stereotypu lesby, tak vůči homosexuální komunitě. Zatímco muţi v GL

klubech nacházejí skupinu lidí, mezi které patří, lesby se právě proti této

skupině snaţí vymezit a ukázat, ţe jejich sexuální orientace je

automaticky nepojí s dalšími homosexuály a tím i se stereotypní identitou,

která je homosexuálům přiřazována. Návštěva jiných podniků pro

homosexuální ţeny můţe představovat potvrzení toho, ţe jejich hodnoty,

názory a identita je odlišná od stereotypního obrazu homosexuálních ţen

a homosexuální komunity.

Odlišné vnímání GL barů gayi a lesbami je moţné vysvětlit

odlišnými genderovými rolemi, které jsou od kaţdého pohlaví očekávané.

Od odlišných genderových rolí je odvozené očekávané chování.

Femininita je spojována s citlivostí a emocionálností a projevy emocí

u ţen nejsou nahlíţeny tak negativně, jako projevy emocí u muţů. Oproti

tomu maskulinita je spojena s agresí, emocionální nezávislostí

a minimálním projevem citů, kdy emoční projevy muţů mohou být

charakterizované jako ţenské chování a tím pádem stigmatizující pro

muţe [Harnachová et al. 2010, Sharon 1996: 121]. Pro lesby tak můţe být

jednodušší pohybovat se ve veřejném prostoru a projevovat svoji intimitu.

Polibky ţen nebo drţení za ruce nemusí být nutně definováno jako

homosexuální, ale můţe být bráno jako projev blízkého přátelství mezi

ţenami. Oproti tomu intimita mezi dvěma muţi je vnímána nevhodně a do

maskulinity prostě nepatří. Proto se muţi mohou uchylovat k častější

návštěvě GL klubů, které jim přinášejí větší volnost v chování

a homosexuální chování je v těchto klubech normalizované.
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Výsledky výzkumu ukazují, jakým způsobem se dotazovaní

homosexuálové intimně projevují na veřejnosti a co jejich projevy intimity

ovlivňuje. Během výzkumu se objevily další otázky, kterým by bylo dobré

se věnovat, ale které nezapadaly do koncepce celého výzkumu,

popřípadě na jejich analýzu nebyl dostatečný prostor. Jedná se například

o otázky odlišného vnímání homosexuální komunity lesbami a gayi a s tím

spojená snaha homosexuálních ţen vymezit svoji identitu vůči

homosexuální komunitě a maskulinním lesbám. Z tohoto důvodu si

myslím, ţe by bylo přínosné se v budoucím výzkumu zaměřit odděleně na

lesby a gayi a charakterizovat příčiny odlišného přístupu k homosexuální

komunitě a stereotypnímu obrazu homosexuálů.
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7 RESUMÉ

This work is focused on the fact how individuals instituted the

boundaries of acceptable manifestation of intimacy in public space in

connection with their sexual orientation and whether they have any

problems with the presentation of their intimacy. Marginally works

concerns the problems how homosexuals can realize the majority opinion

and the possible stigma or discrimination associated with presenting their

open sexuality and whether they have ever met with discrimination in the

public sphere.

For this work were used the methods of disinterested observation

and semi-structured interviews. In total I have taken eight observations.

The interviews I conducted with 15 respondents, and each respondent

was interviewed twice.

The results show that all respondents are aware that homosexual

orientation is not accepted by the public equal heterosexuality, and public

presentation of homosexual orientation disrupts public space and the

rules of this space. Interviewed respondents perceive that homosexuality

is viewed as a sexual orientation to be hidden and brings with it the

potential stigmatization, which was proved to be important in defining the

boundaries of acceptable behavior and manifestation of intimacy in public

space. Furthermore, it was showed that intimate expressions of public

are influenced by, time and place where homosexuals are, too.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha A: Informace o respondentech a respondentkách

Pseudonym Věk

David 19 let
SŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Diana 23 let
VŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Jan 26 let
vyučen, pochází z vesnice, ke své orientaci
se veřejně hlásí

Jaroslav 21 let
SŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Jiří 56 let
SŠ vzdělání, pochází z vesnice, svoji
orientaci tají

Kristýna 24 let
VŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Lukáš 24 let
vyučen, pochází z většího města, ke své
orientaci se veřejně hlásí

Markéta 23 let
SŠ vzdělání, pochází z vesnice, ke své
orientaci se veřejně hlásí

Martina 23 let
vyučena, pochází z vesnice, ke své
orientaci se veřejně hlásí

Michaela 20 let
SŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Monika 21 let
vyučena, pochází z vesnice, ke své
orientaci se veřejně hlásí

Petra 24 let
VŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Petr 24 let
VŠ vzdělání, pochází z většího města, ke
své orientaci se veřejně hlásí

Tereza 19 let
SŠ vzdělání, pochází z většího města, svoji
orientaci tají

Veronika 22 let
SŠ vzdělání, pochází z vesnice, ke své
orientaci se veřejně hlásí