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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce nahlíží na fungování veřejného prostoru skrze koncept heteronormativity a zamýšlí se, jakým způsobem tento prostor zneviditelňuje či dokonce stigmatizuje projevy, které heteronormativitu narušují. Na základě kvalitativního výzkumu vycházejícího ze zúčastněného pozorování a hloubkových rozhovorů s 15 participanty/kami, kteří se identifikovali jako gayové či lesby mapuje, jakým způsobem tito lidé vnímají normy (ne)přijatelného intimního chování na veřejných prostranstvích. Za cíl si autorka klade: „ukázat, jakým způsobem jednotlivci ustanovují hranice přijatelného projevování intimity ve veřejném prostoru v souvislosti se svou sexuální orientací a zda, případně jakým překážkám v této souvislosti čelí“. (pp. 1). Domnívám se, že práce své cíle úspěšně plní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Teoretická část práce se zaměřuje především na dvě témata. První z nich tvoří specifika veřejné sféry, historické kořeny rozdělení soukromé a veřejné sféry a z něho pramenící společenská očekávání spojená s různými prostory. Druhý pilíř teoretického ukotvení tvoří analýza heteronormativity veřejné sféry a veřejného prostoru a rešerše dostupných dat o vnímání projevů homosexuality na veřejnosti (nejen) v českém kontextu. Klíčové koncepty jsou v práci představeny bez zbytečných odboček a především ve vzájemné souvislosti. Autorka svou tezi o heteronormativě veřejného prostoro opírá nejen o texty, které diskutují přímo tuto problematiku (Sedgwick či Rich), ale rovněž o nové promýšlení úvah autorů/rek (jako Habermas či Arendt), kteří se tématu sexuality dotýkají jen okrajově, přesto ale jejich úvahy nabízejí dobré výchozí pole pro uvažování o normativních očekávání spojených s projevy intimity ve veřejném prostoru. Text má jasnou strukturu, která provádí čtenáře/ku logikou autorčiných úvah. Práce není zbytečně „nastavovaná“, každá kapitola má v autorčině úvaze jasné místo a směřuje k výzkumným otázkám. Autorce se zároveň podařilo realizovat zajímavý výzkum a při svém zamýšlení se nad jeho etickými aspekty osvědčuje výzkumnickou reflexivitu. Empirická část nejprve mapuje, zda/jakým způsobem participanti/ky vnímají heteronormativitu veřejného prostoru a následně ukazuje, jaké strategie volí při vyrovnávání se se společenskými očekáváními. Zajímavé pasáže představuje autorčina analýza vztahu mezi průběhem comming outu a postojem jednotlivců k projevování intimity na veřejnosti. A především pak typologie pravidel vztahujících se k významným druhým, času a prostoru, které participanti vyjednávají se svými partnery/kami a které pak strukturují jejich chování. Závěrečná část je věnovaná specifické formě veřejného prostoru – GL klubů, které autorka analyzuje v jisté opozici k „tradičním“ barům a hospodám jako homonormativní. Celou analýzu považuji za velmi propracovanou a jdoucí za hranice pouhé deskripce. Autorka v práci prezentuje jasné a srozumitelné závěry, které opírá o studie a koncepty rozpracované v teoretické části. Práce s daty je citlivá a autorka prokazuje schopnost jít za partikulární směrem k obecnějším úvahám, aniž by ztratila ze zřetele kontext či se dopouštěla přílišných zjednodušení.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je bez chyb. Text je přehledně členěn. Práce s literaturou je bez chyb. Stylistická úroveň textu je velmi dobrá.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Pavla Kratochvílová již při volbě svého tématu prokázala schopnost klást si zajímavé výzkumné otázky. Jako vedoucí její práce jsem měla možnost ji poznat jako samostatnou a pracovitou studentku, která k tématu přistoupila s nadšením i kritickou reflexivitou. Její práci jsem četla se zaujetím a považuji ji za dobrý příklad, jak srozumitelně a přitom nebanálně uchopit téma heteronormativity veřejného prostoru. Stejně tak práce dokládá výzkumnické kompetence autorky a její schopnost práce s kvalitativními daty.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Ve své práci se zaměřujete především na otázky stigmatu spojeného s projevováním forem ne-heterosexuální intimity na veřejnosti. Jak ale sama dobře reflektujete v teoretické části, heteronormativita veřejného prostoru se nevyznačuje pouze sankcionováním „nevhodných“ forem projevů, ale je strukturálním rysem tohoto typu prostoru. Reflektovali toto nějak ve svých výpovědích rovněž vaši participanti/ky?
Ve své práci zohledňujete především gender participantů jako významnou charakteristiku ovlivňující jejich pozici ve veřejném prostoru a přístup k některým očekáváním. Do jaké míry vstupovaly do těchto procesů i další charakteristiky jako např. věk, vzdělání či místo bydliště participantů/tek?
Ač se to může zdát jako banální, ve své práci nikde explicitně nedefinujete, co je myšleno pojmem „intimita“. Dokázala byste sama či v návaznosti na práce, o které se opíráte, tento pojem jasněji definovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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